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Abstrakt:

Základním požadavkem všech terapeutických aplikací zdrojů ionizujícího záření je

vysoká přesnost dodání předepsané dávky do cílového léčebného objemu tkáně. Každé

radioterapeutické pracoviště musí mít v rámci Programu zabezpečování jakosti

vypracovány metodiky zkoušek provozní stálosti, které jsou posuzovány a schvalovány

Státním úřadem pro jadernou bezpečnost (SÚJB).

Součástí zkoušek provozní stálosti lineárních urychlovačů je také pravidelné

proměřování a hodnocení parametrů radiačního pole, které se provádí na základě měření

dávkových profilů.

V diplomové práci jsou uvedeny výsledky měření a vyhodnocení dávkových

profilů fotonových svazků lineárního urychlovače liniovým polovodičovým detektorem

(LDA-99SC firmy IBA) v automatickém vodním fantomu za referenčních podmínek a

jejich porovnání s výsledky získanými měřením pomocí ionizační komory za stejných

referenčních podmínek.

Výhodou použití lineárního polovodičového detektoru je, že sestává z 99

jednotlivých detektorů v jedné linii ve vzdálenosti 5 mm od sebe a je schopen změřit

dávkový profil radiačního pole v mnohem kratším čase, než při použití ionizační komory,

kde pouze jeden detektor měří výstupní dávku bod po bodu.

Použití jiného nezávislého systému k měření dávkových profilů je však podmíněno

dodržením požadavku SÚJB, že jejich odchylka nebude vyšší než 2% ve srovnání

s hodnotami naměřenými ionizační komorou. Při splnění tohoto požadavku je možné

zařazení této metody do zkoušek provozní stálosti lineárního urychlovače pro pracoviště

RTOK FNKV Praha.

Dalším zpracováním naměřených dávkových profilů v programu OmniPro-Accept

byly získány a hodnoceny hodnoty parametrů radiačního pole (homogenity, symetrie,

polostínu a šířky radiačního pole) a klínové faktory pro použité statické a dynamické

klínové filtry.

Klíčová slova: Dávkový profil – Klínový faktor – Radiační pole - Polovodičový detektor –

Ionizační komora
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Abstract:

A basic requirement for all therapeutic applications of ionizing radiation is the high

accuracy of delivery of the prescribed dose to the target volume of tissue healing. Each

radiotherapy department must have in the quality assurance program developed

methodology for testing the operational stability, which are reviewed and approved by The

State Office for Nuclear Safety (SÚJB).

A part of testing the operational stability of linear accelerators is also a regular

assessment and measurement of parameters of radiation field, which is done by measuring

the dose profiles.

The thesis presents the results of measurement and evaluation of photon beam dose

profiles of a linear accelerator, measured using the line-semiconductor detector (LDA-

99SC company IBA) in the automatic water phantom under the reference conditions and

their comparison with results obtained from measurement with the ionization chamber

under the same terms of reference.

The advantage of using a linear detector is a semiconductor that consists of 99

individual detectors in one line at a distance of 5 mm from each other and is able to

measure the radiation dose profile field in a much shorter time than using an ionization

chamber, where only one detector output can measure dose point after point.

Usage of any other independent system for measuring the dose profile is, according

to the SÚJB requirement, predicated on the fact, that their deviation will not be greater

than 2% compared with the values measured with ionization chamber. In case that the

above requirement is fulfil, it is possible include this method to the system of the tests of

the operational stability of linear accelerators for workstation of RTOK FNKV Prague.

Further processing of the measured dose profiles in the OmniPro-Accept were

obtained and evaluated parameters of the radiation field (flatness, symmetry, and

penumbra of the radiation field) and wedge factors used for static and dynamic wedge

filters.

Keywords: Dose profile - Wedge factor- Radiation field - Semiconductor detector -

Ionization chamber
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1 ÚVOD

Radioterapie je léčebná metoda využívající specifických účinků ionizujícího záření

především k léčbě zhoubných nádorů, jejím cílem je dodání stanovené dávky do

požadovaného objemu se současným minimálním ozářením okolních zdravých orgánů.

Základním požadavkem všech terapeutických aplikací zdrojů ionizujícího záření je

vysoká přesnost dodání předepsané dávky do cílového léčebného objemu tkáně. Každé

radioterapeutické pracoviště musí mít vypracovaný a SÚJB schválený Program

zabezpečování jakosti a SÚJB posouzené metodiky zkoušek provozní stálosti, které jsou

vypracovány na základě příslušných platných doporučení SÚJB.

Součástí zkoušek provozní stálosti lineárních urychlovačů je mimo jiné i pravidelné

proměřování a hodnocení parametrů radiačního pole. Měření je standardně prováděno

ionizační komorou ve vodním fantomu.

Proměření všech bodů dávkových profilů pomocí jedné ionizační komory

představuje činnost časově vysoce náročnou. Kompletní provedení měření může vést na

některých pracovištích až k situaci, vyžadující dočasné omezení klinického provozu.

Měření dávkových profilů pomocí lineárního polovodičového detektoru, který se

sestává z velkého počtu jednotlivých detektorů, vede k výraznému urychlení náběru

měřených dat.

Doporučení vydaná SÚJB dovolují použití i těchto jiných nezávislých systémů

ovšem s požadavkem, že jeho odchylky měření nejsou vyšší než 2% od měření ionizační

komorou. (3)
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2 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 Zkoušky zdrojů ionizačního záření v programu zabezpečování

jakosti v oblasti zevní radioterapie

Zákon č. 18/1997 Sb. tzv. "Atomový zákon" v §4 ukládá každému, kdo provádí

činnosti vedoucí k ozáření, povinnost přednostně zajišťovat radiační ochranu a zavést

systém jakosti, jehož rozsah je stanoven vyhláškou SÚJB č. 214/1997 Sb. Každému

držiteli povolení k nakládání se zdroji ionizujícího záření pak, kromě jiného, ukládá (§18

odst. 1 písm. a) sledovat, měřit, hodnotit, ověřovat a zaznamenávat parametry a vlastnosti

zdroje ionizujícího záření. (14)

Ve vyhlášce č.307/2002 Sb., která byla později novelizována vyhláškou č.499/2005

Sb., jsou rozpracovány všechny důležité povinnosti při používání zdrojů ionizujícího

záření a způsob jejich naplňování. Paragraf 69 až 72 této vyhlášky stanovuje veličiny,

parametry a skutečnosti týkající se zdrojů ionizujícího záření, jež mají být pravidelně

ověřovány a to zejména:

- při převzetí zdroje ionizujícího záření před zahájením jeho používání v rozsahu

vymezeném pro přejímací zkoušku,

- v průběhu používání zdroje ionizujícího záření v rozsahu vymezeném pro zkoušku

dlouhodobé stability a pro zkoušku provozní stálosti. (13)

2.1.1 Program zabezpečování jakosti na radioterapeutickém pracovišti

Program zabezpečování jakosti (dále jen PZJ) je nezbytnou součástí dokumentace

k žádosti o povolení nakládání se zdroji ionizujícího záření. Schválení PZJ Státním úřadem

pro jadernou bezpečnost je jednou z podmínek pro vydání povolení nakládání se zdrojem

ionizujícího záření SÚJB. PZJ vychází z požadavků legislativy (vyhláška č.214/1997 Sb.,

§5 a 32) a je zaměřen především na popis prvků a položek důležitých z hlediska radiační

ochrany. Činnosti a procesy popsané v PZJ mohou být SÚJB kontrolovány a zjištění

nesrovnalostí mezi tímto dokumentem a skutečností může být předmětem sankcí (dle §40-

42 zákona č.18/1997 Sb.) (1).

Zavedení systému jakosti na pracovišti radioterapie má zajistit radiační bezpečnost

pacientům léčených ionizujícím zářením, personálu a obyvatelstvu (doprovodu pacientů).
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V tomto dokumentu musí být popsány procesy a související činnosti systému, které

bezprostředně ovlivňují kvalitu léčby ionizujícím zářením. Současně je zde stanoven

systém odpovědností a také pravidla personálního, technického a finančního zabezpečení

léčby.

Mezi činnosti, které bezprostředně ovlivňují kvalitu radioterapeutické léčby patří

především zajištění správné funkčnosti zdrojů ionizujícího záření. To spočívá v hodnocení

vlastností zdrojů ionizujícího záření a v provádění jejich pravidelné údržby.

Součástí PZJ je tedy i popis systému zkoušek (zkoušky provozní stálosti, zkoušky

dlouhodobé stability) prováděných držitelem povolení k nakládání se zdroji ionizujícího

záření, který obsahuje rozsah a četnost zkoušek, metodiku jejich provedení,

vyhodnocování výsledků a postup při řešení situací, kdy odchylka naměřené hodnoty

překračuje dovolenou toleranci.


[…]


crossline 25x25 100 104 1,04 275,6 9,4

crossline 25x25 200 109,3 1,09 300,7 14,7

crossline 25x25 300 113,7 1,14 325,3

crossline 30x30 15 103,4 1,03 305,6 4,7

crossline 30x30 50 102,6 1,03 1,02 315,8 7,0 7,0

crossline 30x30 100 104,4 1,04 331,3 9,5

crossline 30x30 200 111,5 1,12 360,9 18,4

crossline 30x30 300 117 1,17 390,2

crossline 35x35 15 104,1 1,04 356,2 5,7

crossline 35x35 50 103 1,03 368,3 8,0

crossline 35x35 100 105,2 1,05 386 9,7

crossline 35x35 200 113,5 1,14 420,7 20,4

crossline 35x35 300 120,8 1,21 454,8

crossline 40x40 15 104,8 1,05 406,7 6,3

crossline 40x40 50 103,6 1,04 1,02 422 7,8 7,8

crossline 40x40 100 105,6 1,06 441,8 10,9

crossline 40x40 200 115,7 1,16 480,8

crossline 40x40 300

inline 12x12 15 100,6 1,01 121,6 6,9

inline 12x12 50 101,9 1,02 125,3 4,9
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orientace velikost klínu typ klínu
velikost pole

(cm)
hloubka

(mm)
flatness (homogenita)

(%)
symetrie

(%) flatness (homogenita)
symetrie

(%)
šířka pole

(mm)
polostín

(mm)
polostín 1

(mm)
polostín 2

(mm) centrum klínový faktor

inline 12x12 100 104,5 1,05 131,7 8,0

inline 12x12 200 106,7 1,07 144,1 10,4

inline 12x12 300 108,1 1,08 155,6 12,0

inline 15x15 15 101,5 1,02 152,1 6,9

inline 15x15 50 101,6 1,02 156,1 6,3

inline 15x15 100 104,1 1,04 164,7 7,3

inline 15x15 200 107,5 1,08 178 10,2

inline 15x15 300 109,7 1,10 194,5 16,0

inline 20x20 15 102,2 1,02 207,7 7,7

inline 20x20 50 102,8 1,03 202,8 6,7

inline 20x20 100 104 1,04 217,7 8,6

inline 20x20 200 108,4 1,08 237,8 12,7

inline 20x20 300 111 1,11 257,9 21,5

inline 22x22 15 102,5 1,03 223,5 6,3

inline 22x22 50 102,3 1,02 229,6 7,9

inline 22x22 100 104,5 1,05 241,3 8,7

inline 22x22 200 108,8 1,09 263,5 14,2

inline 22x22 300 112 1,12 285 23,7

inline 25x25 15 103 1,03 254,1 5,7

inline 25x25 50 102,4 1,02 262,7 7,6

inline 25x25 100 104,4 1,04 274,9 9,1

inline 25x25 200 108,8 1,09 298,2 15,3

inline 25x25 300 113,8 1,14 324,3

inline 30x30 15 103,4 1,03 305 4,6

76

orientace velikost klínu typ klínu
velikost pole

(cm)
hloubka

(mm)
flatness (homogenita)

(%)
symetrie

(%) flatness (homogenita)
symetrie

(%)
šířka pole

(mm)
polostín

(mm)
polostín 1

(mm)
polostín 2

(mm) centrum klínový faktor

inline 30x30 50 102,7 1,03 1,01 304,3 7,6 7,6

inline 30x30 100 104,5 1,05 328,8 9,2

inline 30x30 200 111,4 1,11 358,5 18,4

inline 30x30 300 117,4 1,17 387,9

inline 35x35 15 104 1,04 355,8 4,6

inline 35x35 50 102,8 1,03 367 7,8

inline 35x35 100 105,2 1,05 385,5 9,4

inline 35x35 200 113,3 1,13 418,9 20,8

inline 35x35 300 121,3 1,21 454,3

inline 10 dynam.kliny 10X10 32 0,979

inline 15 dynam.kliny 10X10 15 0,943

inline 15 dynam.kliny 10X10 32 0,964

inline 30 dynam.kliny 10X10 15 0,873

inline 20 dynam.kliny 10X10 32 0,952

inline 45 dynam.kliny 10X10 15 0,794

inline 25 dynam.kliny 10X10 32 0,937

inline 25 dynam.kliny 10X10 15 0,9

inline 30 dynam.kliny 10X10 32 0,925

inline 20 dynam.kliny 10X10 15 0,91

inline 45 dynam.kliny 10X10 32 0,873

inline 60 dynam.kliny 10X10 15 0,673

inline 60 dynam.kliny 10X10 32 0,789

inline 10 dynam.kliny 10X10 15 0,965

crossline 5x5 50 1,02 1,01 49,9 4,2 6,7
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orientace velikost klínu typ klínu
velikost pole

(cm)
hloubka

(mm)
flatness (homogenita)

(%)
symetrie

(%) flatness (homogenita)
symetrie

(%)
šířka pole

(mm)
polostín

(mm)
polostín 1

(mm)
polostín 2

(mm) centrum klínový faktor

crossline 10x10 50 1,03 1,01 101,2 5,8 6,5

inline 5x5 50 1,03 1,02 49 5,7 6,5

inline 10x10 50 1,03 1,02 100,4 6,6 6,5

inline 40x40 50 1,04 1,02 428,2 9,6 9,5

inline 40x40 50 1,06 1,02 430 8,5 8,7

crossline 30x30 50 1,03 1,02 305,7 7,3 8,2

crossline 40x40 50 1,04 1,02 430 8,8 8,9
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Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění

a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro

svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací

řádně citovat.
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