Posluchačka: Bc. Lucie Menclová

Název práce: Využití liniového polovodičového detektoru při testování vlastností lineárního urychlovače

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Nováková

Oponent: Ing. Irena Koniarová, Ph.D.

Pracoviště: Státní ústav radiační ochrany, Odbor lékařských expozič – odd. radioterapie a rtg. laboratoře, radiologický fyzik

Diplomová práce reflektuje současnou potřebu radioterapeutických pracovišť zefektivnit provádění velkého množství testů, které je nutné realizovat v souladu s platnou legislativou v ČR. Posluchačka se zaměřila na ověření liniového polovodičového detektoru jakožto systému pro ověření vybraných dozimetrických parametrů lineárních urychlovačů v rámci zkoušek provozní stálosti. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je logicky členěna a obsahuje popis platné legislativy vztahující se k dané problematice, fyzikálních základů interakcí fotonového záření, základních veličin a jednotek a polovodičových detektorů. Následuje popis přístrojového vybavení, metod, definic hodnocených parametrů.

V celé práci se pro specifikaci energie megavoltážních fotonových svazků používají MeV. Studentka se tak zřejmě chtěla vyhnout specifikaci energie v jednotkách MV, které se však pro popis svazků běžně užívají i v impaktovaných odborných časopisech. Použití MeV je ovšem chybné a pro popis kvality svazku měl být použit TPR_{20,10}, což by bylo v souladu s dokumentem Technical Report Series 398 (IAEA 2000), dle kterého se v ČR stanovuje absorbovaná dávka ve vodě.

Sběr dat probíhal po dostatečně dlouhou dobu a v práci jsou uvedeny průměrné hodnoty naměřených výsledků. V experimentální části práce jsou uvedeny grafy, které porovnávají profily naměřené ionizační komorou a liniovým polovodičovým detektorem. V tabulkách jsou potom přehledně zpracovány veškeré výsledky.

V diskusi jsou řešeny obecné výhody a nevýhody polovodičového detektoru a nikoliv konkrétní naměřená data. V závěru nepovažuji za logické zmiňovat, že lze detektor použít ke spolehlivému proměřování polí s MLC, protože tato v práci ověřena nebyla (zejména pole s dynamickým MLC).

V příloze jsou potom uvedena veškerá naměřená data, nenašla jsem tam však nikde údaj o tom, pro kterou z energií byly jednotlivé výsledky získány.

Diplomová práce je bez pravopisných chyb a překlepů.

Konkrétní připomínky:

V abstraktu v angličtině se vyskytuje zkratka SÚJB. Státní úřad pro jadernou bezpečnost se v anglické literatuře běžně označuje zkratkou SONS.

V teoretické části v kapitolách popisujících fyzikální základy je jako zdroj uveden studijní materiál IPVZ bez bližšího označení a webová stránka. Vzhledem k charakteru práce by bylo vhodnější použít pro celou kapitolu relevantnější zdroj, např. učebnici Podgorsak: Radiation Oncology Physics, která je v seznamu literatury rovněž uvedena, a ze které studentka v určitých pasážích stejně čerpala.

V kapitole 2.2 Fotonové záření v zevní radioterapii bych očekávala i zmínku o použití zářičů γ pro zevní radioterapii, když už je popsán princip vzniku tohoto záření.

Ve vzorci 1.4 je uveden chybný index pro klidovou hmotnost elektronu.

V kapitole 6 by bylo vhodné popsat kalibraci liniového polovodičového detektoru.

Popisky na některých obrázcích jsou v angličtině.

Dotazy:

Otázka k teoretické části: Které fotonové interakce připadají v úvahu pro zevní radioterapii megavoltážními fotonovými svazky?

Otázka k praktické části: S jakým krokem bylo provedeno měření profilů ionizační komorou? V diskusi je zmíněn problém ztráty kalibrace detektoru. Jak často byl detektor kalibrován a za jakých podmínek?

Závěr:

Na práci oceňuji zejména praktický dopad na úpravu metodik pro zkoušky provozní stálosti na základě série provedených měření a srovnání. Data jsou pečlivě a přehledně zpracována a mohou být předložena radiologickému fyzikovi pracoviště pro hlubší analýzu.

Posuzovaná práce splňuje náležitosti pro diplomovou práci. Všechny cíle uvedené v kapitole 3 byly splněny. Diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm B (velmi dobře).

V Praze dne 23.8.2011

Ing. Irena Koniarová, Ph.D.